
NOVI ZAKON O FISKALIZACIJI 
 
NN 89/2025 – stupa na snagu 1.09.2025. 
Početak primjene ide u tri faze: 1.09.2025., 1.01.2026. i 1.01.2027.  
 
Ovim zakonom regulira se fiskalizacija računa u krajnjoj potrošnji tj. prema građanima kao i izdavanje i 
zaprimanje eRačuna između poslovnih subjekata koji se također fiskaliziraju u samom procesu 
izdavanja.  
 
Kako se ovime postupak izdavanja, zaprimanja i arhiviranja računa kao i komunikacija s Poreznom upravom 
u potpunosti digitalizira, poslovni subjekti (obrtnici, trgovačka društva…) moraju osigurati odgovarajuću 
opremu, programe, certifikate, informacijskog posrednika, edukaciju i drugo kako bi na vrijeme bili spremni 
za izdavanje i zaprimanje računa od 1.01.2026. godine.   
 
Digitalizacija = nužnost korištenja sustava e-građani, tj. posjedovanja vjerodajnica, pristup korisničkom 
pretincu i snalaženja u bitnijim sustavima e-usluga (ePorezna, e-ovlaštenja, e-obrt, FiskAplikacija…) 
 
 

FISKALIZACIJA RAČUNA U KRAJNJOJ POTROŠNJI (GRAĐANIMA) –  
TZV. FISKALIZACIJA 1.0 

 
Od 1.09.2025.: 

- ukida se fiskalizacija pratećih dokumenata (ako se oni izdaju prije izdavanja računa), ali se oni i 
nadalje moraju označiti sa „OVO NIJE FISKALIZIRANI RAČUN“ 

- počinje razdoblje pripreme svih subjekata za novi sustav izdavanja/primanja računa 
 
Od 1.01.2026.: 

- obavezna je fiskalizacija svih računa u krajnjoj potrošnji, neovisno o načinu naplate, dakle za naplatu 
gotovinom, karticama, na transakcijski račun, putem servisa Keks pay, PayPal, Revolut, Google 
Pay…. 

- uvodi se obveza fiskalizacije za maloprodaju dnevnog tiska, duhana, poštanskih vrijednosnica i 
sličnih proizvoda (kiosci!) 

- mjenjački poslovi oslobođeni su fiskalizacije računa u krajnjoj potrošnji 
- ovjera uvezane knjige računa provodi se slanjem zahtjeva putem sustava ePorezna  
- pojednostavljuje se postupak prijave podataka o poslovnom prostoru koji se odnose na radno vrijeme 

i radne dane (kroz fiskalnu blagajnu) 
 
Dakle, obrtnici koji su izdavali samo bezgotovinske račune, pa čak i građanima, od 01.01.2026. morati 
će nabaviti fiskalnu blagajnu i  program za fiskalizaciju te početi izdavati i fiskalizirati račune u 
krajnjoj potrošnji a ako su obveznici PDV-a onda 01.01.2026. trebaju osigurati sve uvjete za 
izdavanje, primanje i fiskalizaciju eRačuna poslovnim subjektima. Ako nisu u sustavu PDV-a od 
1.01.2026. trebaju osigurati uvjete za primanje eRačuna a izdavanje eRačuna mogu odgoditi do 
1.01.2027., ali ako žele mogu započeti i sa izdavanjem eRačuna već 1.01.2026.  
 
 

IZDAVANJE I PRIMANJE ERAČUNA I FISKALIZACIJA E-RAČUNA IZMEĐU POSLOVNIH 
SUBJEKATA – TZV. FISKALIZACIJA 2.0 

 
Od 1.09.2025.: 

- Mogućnost testiranja sustava za razmjenu eRačuna i e-izvještavanje 
- Priprema poduzetnika 
- Utvrđivanje šifra klasifikacije za svaki proizvod i uslugu koju poduzetnik isporučuje prema KPD 

(Klasifikaciji proizvoda po djelatnostima) – iste se moraju istaknuti uz svaku stavku računa uz 
mogućnost dodatka i vlastite šifre  

 



Od 1.01.2026.: 
- Obaveza izdavanja i zaprimanja eRačuna za porezne obveznike u sustavu PDV-a i pripadajuća 

fiskalizacija 
- obveza zaprimanja eRačuna za poduzetnike koji nisu u sustavu PDV-a i pripadajuća fiskalizacija 

 
Od 1.01.2027.: 

- obaveza izdavanja eRačuna za poduzetnike koji nisu u sustavu PDV-a i pripadajuća fiskalizacija 
 
Obveznici izdavanja i primanja eRačuna su: 

1. porezni obveznik sa sjedištem, prebivalištem ili uobičajenim boravištem u tuzemstvu koji je upisan u 
registar obveznika PDV-a 

2. obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti i obveznik poreza na dobit koji nije upisan u 
registar obveznika PDV-a, a ima sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu 

3. tijela državne uprave, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koji su upisani u Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika, a nisu upisani u 
registar obveznika PDV-a. 

Dakle eRačun izdaje i prima samo tuzemni porezni obveznik za tuzemne transakcije (ino poduzetnicima se 
izdaju obični računi). Ni udruge koje nisu obveznici ni poreza na dobit niti PDV-a ne moraju ni primati ni 
izdavati eRačune.  
 
Izuzeće od obveze izdavanja eRačuna 
Iznimno, eRačun ne treba izdati poslovnom korisniku koji račun plaća gotovinom ili karticom – tada se 
može izdati i fiskalizirati račun u krajnjoj potrošnji (kao građaninu) uz obvezu dostave OIB-a primatelja 
računa. U tom slučaju ne može se izdati i fiskalizirati i eRačun.  
 
Razmjena e-računa i potrebne predradnje 
Razmjena eRačuna obavlja se putem pristupnih točaka. To je u pravilu  informacijski posrednik koji 
ispunjava sve tehničke uvjete za razmjenu eRačuna i/ili fiskalizaciju eRačuna i/ili eIzvještavanje i/ili uslugu 
MPS-a (metapodatkovnog servisa) a s kojim porezni obveznik ugovara uslugu razmjene eRačuna te 
opcionalno i ostale usluge (fiskalizacija, izvještavanje, MPS). 
Primatelj eRačuna dužan je, prije početka zaprimanja eRačuna, dostaviti u AMS (Adresar 
metapodatkovnih servisa) podatak o svom identifikatoru (OIB-u) putem kojeg će se pronaći njegova 
krajnja adresa za zaprimanje eRačuna. Ako primatelj eRačuna koristi usluge informacijskog posrednika, 
podatak o identifikatoru postaje javno dostupan nakon potvrde primatelja eRačuna kroz 
FiskAplikaciju. 
FiskAplikacija je aplikacija Porezne uprave kojom se obveznicima primjene ovoga Zakona omogućuje 
pregled fiskaliziranih podataka, upravljanje ovlaštenjima za razmjenu eRačuna i fiskalizaciju, uvid u statuse 
računa, uvid u informativno ispunjenu prijavu PDVa te unos podataka za potrebe fiskalizacije i 
eIzvještavanja. Pristup FiskAplikaciji koja se nalazi unutar ePorezne te upravljanje ovlaštenjima omogućeno 
je putem NIAS sustava i sustava eOvlaštenja (vjerodajnice za e-građani!!!) 
 
Fiskalizacija eRačuna 
Obvezu fiskalizacije eRačuna dužni su provoditi za svaki izdani i zaprimljeni eRačun i izdavatelj eRačuna i 
primatelj eRačuna. 

 Fiskalizaciju eRačuna za izdani eRačun izdavatelj je dužan provoditi odvojeno od postupka 
razmjene eRačuna u trenutku izdavanja eRačuna,  

 Fiskalizaciju eRačuna za primljeni eRačun primatelj eRačuna dužan je provoditi odvojeno od 
postupka razmjene eRačuna najkasnije pet radnih dana od primitka eRačuna. 

Iznimno, ako zbog tehničkih razloga ili prekida internetskih veza nije moguća fiskalizacija eRačuna, 
obveznici fiskalizacije dužni su najkasnije u roku od pet radnih dana, računajući od dana kada je došlo do 
tehničke nemogućnosti ili prekida internetske veze, provesti postupak fiskalizacije eRačuna. 
 
Program za fiskalizaciju eRačuna 



Fiskalizacija eRačuna provodi se putem softverskog rješenja (programa) koje omogućuje preuzimanje 
potrebnih podataka iz razmijenjenog eRačuna. Program za fiskalizaciju eRačuna i program za fiskalizaciju 
računa u krajnjoj potrošnji su dva odvojena programa. Fiskalizacija izdavanja i zaprimanja eRačuna može se 
provoditi ili kroz ugovoreni program informacijskog posrednika (ovisno o ugovorenim uslugama) ili kroz 
FiskAplikaciju. 
Izdavatelj i primatelj eRačuna dužni su, radi provedbe fiskalizacije eRačuna za potpisivanje fiskalizacijske 
poruke, koristitio odgovarajući digitalni certifikat. 
 
e-Izvještavanje 
Izdavatelji i primatelji eRačuna dužni su dostavljati Poreznoj upravi određene podatke digitalnim putem: 
Izdavatelj dostavlja podatke: 

1. o isporukama za koje nije izdan eRačun (ako se radi o trgovačkom društvu, obrtu ili slobodnom 
zanimanju - npr. ako primatelj nije dostavio podatke o pristupnoj točki i adresi za primanje eRačuna 
u AMS pa mu nije moguće dostaviti eRačun). Tada izdavatelj može izdati račun u papirnatom obliku, 
a u Sustav za fiskalizaciju dostavlja sve podatke potrebne za fiskalizaciju i to u trenutku izdavanja 
računa.  

2. o naplati eRačuna - Izdavatelj eRačuna dužan je u Sustav za fiskalizaciju do 20. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec dostaviti podatke o eRačunima za koje je izvršena naplata u prethodnom mjesecu 
kao i o naplaćenim računima iz točke 1. 

Primatelj eRačuna dostavlja podatak: 
1. o odbijenim eRačunima  - primatelj eRačuna dužan je u Sustav za fiskalizaciju do 20. dana u 

mjesecu za prethodni mjesec dostaviti podatke o eRačunima za koje je izvršio odbijanje u 
prethodnom mjesecu. Time se smatra da je dostavio izjavu da neće koristiti pravo na pretporez po 
tom eRačunu. 

Za postupak eIzvještavanja obveznici mogu koristiti: uslugu informacijskog posrednika ili 
FiskAplikaciju ili web servis. 
 
Besplatna aplikacija MIKROeRAČUN 
Besplatna aplikacija Porezne uprave MIKROeRAČUN omogućava izdavanje, zaprimanje i pohranu 
eRačuna, kao i fiskalizaciju izdanih i zaprimljenih eRačuna.  
Pravo na korištenje ove aplikacije imaju izdavatelj i primatelj eRačuna pod uvjetom da su korisnici sustava 
ePorezna (jer će se u njoj nalaziti) i da nisu upisani u registar obveznika PDV-a. 
Kad prestanu ovi uvjeti (npr. ulaskom u sustav PDV-a) korisnik aplikacije mora izabrati drugog 
informacijskog posrednika (komercijalnog), dostaviti podatke u AMS o novoj adresi za zaprimanje računa te 
preuzeti svoju arhivu eRačuna.  
Od 1.01.2026. biti će moguće samo zaprimanje eRačuna, a od 1.01.2027. i izdavanje eRačuna. 
 
FiskAplikacija 
Porezna uprava pruža obveznicima primjene ovoga Zakona pristup u FiskAplikaciju, koja omogućava: 

1. pregled podataka iz fiskalizacije računa i fiskalizacije eRačuna 
2. uvid u statuse eRačuna (zaprimljen/naplaćen/odbijen) 
3. uvid u podatke o greškama i 
4. uvid u ostale podatke iz Sustava za fiskalizaciju. 

 
 

USKLAĐIVANJE POSLOVANJA DO 1.01.2026. 
 
Obrtnici koji do sada nisu provodili fiskalizaciju gotovinskih računa (zbog naplate na račun) od 
1.01.2026. trebati će uspostaviti sustav za fiskalizaciju računa u krajnjoj potrošnji, što 
podrazumijeva: 

- ishoditi odgovarajući digitalni certifikat za fiskalizaciju u krajnjoj potrošnji 
- osigurati (ugovoriti) program za fiskalizaciju 
- nabaviti fiskalnu blagajnu 
- osigurati kvalitetnu Internet vezu za povezivanje fiskalne blagajne s Poreznom upravom 



- donijeti Interni akt kojim propisuju oznake poslovnog prostora, uređaja, operatera, radno vrijeme te 
Odluku o visini blagajničkog maksimuma (max. 2.000 EUR) 

- prilagoditi sadržaj računa, 
- postaviti upozoravajuće obavijesti (naljepnice) o obvezi izdavanja i uzimanja računa, 
- dostaviti Poreznoj upravi kroz ePoreznu podatke o poslovnim prostorima u kojima se obavlja 

djelatnost i vrši fiskalizacija računa uz ostale podatke (radno vrijeme i radni dani, šifra djelatnosti, 
podatak o proizvođaču i/ili održavatelju programa za fiskalizaciju)  

- izvršiti ovjeru Knjige uvezanih računa (za slučaj privremenog prestanka rada fiskalne blagajne) te  
- provoditi fiskalizaciju svakog računa izdanog građanima.  

 
Obrtnici koji su u sustavu PDV-a također će morati uspostaviti i izdavanje eRačuna poslovnim 
subjektima kao i primanje eRačuna od 1.01.2026., što podrazumijeva: 

- izabrati informacijskog posrednika odnosno model slanja i zaprimanja eRačuna 
- ishoditi odgovarajući digitalni certifikat za fiskalizaciju eRačuna 
- osigurati informatičku opremu putem koje će se vršiti razmjena eRačuna, e-izvještavanje i dr. 
- dostaviti (potvrditi) u AMSu podatak o svom identifikatoru (OIB-u) i adresi za zaprimanje računa 
- za svaki proizvod ili uslugu koju isporučuje utvrditi i na računu istaknuti klasifikacijsku oznaku 

prema KPD - Klasifikaciji proizvoda prema djelatnostima (obavezno šesteroznamenkastu!) 
- provjeriti da li treba mijenjati Interni akt  
- dogovoriti s knjigovodstvom način dostave dokumenata i podataka za knjiženje u poslovne knjige i 

evidencije 
 
Obrtnici koji nisu u sustavu PDV-a morati će od 1.01.2026. osigurati uvjete za zaprimanje eRačuna, 
što podrazumijeva: 

- sve obveze kao u prethodnom odjeljku, osim određivanja klasifikacijske oznake svih proizvoda i 
usluga i isticanje istih na računu. Njih će morati utvrditi i upisati u eRačunu s početkom izdavanja 
eRačuna od 1.01.2027. godine, ali dobrovoljno mogu početi i s 1.01.2026.g. 

 
Izbor informacijskog posrednika 
Radi mogućnosti pravovremenog izbora informacijskog posrednika, Porezna uprava objavit će na Javnom 
portalu Popis informacijskih posrednika kojima je izdana potvrda o sukladnosti njihovog sustava sa ovim 
zakonom. Popis će sadržavati naziv informacijskog posrednika, OIB te opseg usluga koje može pružiti 
obveznicima razmjene eRačuna, fiskalizacije eRačuna i eIzvještavanja. Popis će se redovno ažurirati kako se 
budu uključivali novi informacijski posrednici ili nekima prestanu uvjeti za obavljanje ove usluge.    
Prilikom ugovaranja usluga s informacijskim posrednikom obratite pažnju da li s njima na jednom mjestu 
želite ugovoriti i usluge: fiskalizacija eRačuna, e-izvještavanje, e-arhiv, metapodatkovni servis (MPS).  
 
Utvrđivanje šifre klasifikacije proizvoda i usluga prema KPD i isticanje u eRačunu 
Svaka stavka proizvoda ili usluge na izlaznom eRačunu mora biti označena ispravnom 
šesteroznamenkastom šifrom proizvoda / usluge prema Klasifikaciji proizvoda po djelatnostima (KPD). 
Ukoliko imate potrebe, stavke možete dodatno označiti i vlastitim šiframa. 
Poveznica za preuzimanje KPD – https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_12_151_2491.html  
Za pretraživanje KPD može se koristiti program KLASUS - 
https://web.dzs.hr/App/klasus/default.aspx?lang=hr . u Lijevom stupcu kliknite na KPD 2025   a zatim ispod 
prve tablice dugme „Pretraga“. Možete koristiti kriterije pretrage po šiframa (djelatnosti) i/ili tekstu (nazivu 
proizvoda ili usluge). Iz ponuđenih odgovora trebate izabrati ispravnu šifru. Pažnja: prve četiri znamenke 
šifre proizvoda /usluge podudaraju se šifrom djelatnosti u kojoj nastaju (prema NKD 2025.!). Tako isti 
proizvod ne mora imati istu šifru kod različitih poduzetnika. Npr. stavka prodaje salate: 

 Poljoprivrednik koji salatu uzgaja (proizvede) te zatim tu istu salatu prodaje, stavlja šifru iz 
kategorije A – Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo, odnosno konkretno KPD šifra salate: 01.13.14 
Salata. 

 Nadalje, KPD šifra prodaje na veliko te salate kod veletrgovca - 46.31.01 Usluge trgovine na veliko 
svježim voćem i povrćem. 

 Te na kraju, prodaja salate krajnjim korisnicima (prodaja na malo) šifra bi bila 47.21.01 – ALI: ne 
izdaje se eRačun nego vrši fiskalizacija u krajnjoj potrošnji gdje nema šifriranje prema KPD!  



KPD šifra se u prve 4 znamenke podudara s NKD šifrom. 
Ukoliko niste sigurni, možete postaviti upit Državnom zavodu za statistiku na mail   KPD@dzs.hr . 
Preporučamo što prije utvrditi sve šifre proizvoda / usluga koje pružate, jer to može biti opsežan posao.  
 
 
Na posebnom web portalu Porezne https://porezna.gov.hr/fiskalizacija/bezgotovinski-racuni/bezgotovinski-
racuni-novosti uprave možete pratiti objavljene službene informacije vezane za fiskalizaciju i eRačune, 
uključujući informacije o korištenju aplikacije MikroeRačun i FiskAplikacije. 
 
Udruženje obrtnika Pula 


